1
第一章 緒論
    自 18 世紀中葉工業革命開始之後，人類對於石化燃料（石油、
煤、天然氣等）的使用量以及依賴度越來越高，使得二氧化碳、甲烷、
氧化亞氮、氟氯碳化物( CFC )等溫室氣體皆因人口的增加、經濟活動
日趨活絡而迅速增加，研究顯示自從 1950 年來，太陽輻射的變化與
火山活動所產生的暖化效果比人類所排放的溫室氣體的還要低，過去
50 年可觀察的氣候改變速度更是過去 100 年的兩倍 1, 2，調查更顯示

顯露出的鍵結環境有別於 Bi 是趨近一正八面體的形式。而存在於
圖 4-12 (a)為 Pb12.92Sb2.08Bi2Se19 沿著 b軸投影到 ac帄面之結構示意
圖(b)採用不同顏色之八面體鍊狀形式表示出 Slab I 和 Slab II 相異之
厚度。
68
In3.87Pb4.44Sb4.52Se17 中的另一個結構單元則是主要由 Pb/Sb 形成的
SnS-like 結構，主要因為 Sb 的孤對電子效應較 Bi 更強，更容易形成
四角錐的配位形式，而對於化合物 Pb12.92Sb2.08Bi2Se19而言，有可能因
為 Bi 的參與反應而形成 L-series 的結構 31。
從較巨觀的結構上來看，In 比較喜歡 NaCl(100)的排列方式，而 Bi
喜歡 NaCl(311)的結構，造成了結構上的差異，在由兩個結構的 COHP
出發，可以看到 In-Se 可以得到一最佳化的鍵結，相比之下 Pb-Se、
Sb-Se 和 Bi-Se 在費米能階附近都會有相似的反鍵結，代表著其與
In-Se 的差異，而這些差異也反映在結構上的差異。
圖  4-13 (a) Pb12.92Sb2.08Bi2Se19 之 Pb-Se、Sb-Se 和 Bi-Se 的 COHP 圖 (b)
In3.87Pb4.44Sb4.52Se17 之 Pb-Se、Sb-Se 和 In-Se 的 COHP 圖。
69
4-8 結論
    本章節成功以固態燒結法合成出 In3.87Pb4.44Sb4.52Se17，此晶體經
比對資料庫後確定為一新穎結構之未知物，結構由兩種結構單元所組
成，分別為[M8Se10]和 CdI2-type[M2Se4]單元，經過嘗試不同的比例發
現為單一不具有相寬之化合物。純相的獲得是經由 EDX 分析經管狀
爐以 550
o
C 分離之副產物，經試誤法調整比例而得。
UV-VIS 漫反射吸收光譜得知此化合物能距大約為 0.73eV。電導
係數量測結果顯示為電阻較大的半導體，電阻率在測量範圍 30~330K
內分佈由 3000~5 Ohm*m。Seebeck 係數之量測疑似電阻過大而無法
測量，頇再做進一步得確認。
電子結構理論計算以 model16 為主做計算可得到與電導係數量
測同樣為半導體的結果，COHP 圖顯示 In-Se 相較於結構內其他的鍵
結是較強的，並且可以得到一鍵結最佳化的結果。
70
參考文獻：
1. Hegerl, G. C. Understanding and Attributing Climate Change.(from IPCC)
2. Ammann, C. PNAS 2007, 104(10), 3713
3. Jones, P. D.; Briffa, K. R.; Barnett, T. P.; Tett, S. F. B. The Holocene 1998, 8, 455.
4. Mann, M. E.; Bradley, R. S.; Hughes, M. K., Geophysical Research Letters 1999,
26(6), 759.
5. Crowley; Lowery Ambio 2000, 29, 51. Modified as published in Crowley Science
2000, 289, 270.
6. Briffa, K. R.; Osborn, T. J.; Schweingruber, F. H.; Harris, I. C.; Jones, P. D.;
Shiyatov, S. G.; Vaganov, E. A. J. Geophys. Res. 2000, 295(5563), 2250.
7. Esper, J.; Cook, E. R.; Schweingruber, F. H. Science 2000, 295(5563), 2250.
8. Mann, M. E.; Jones, P. D., Geophysical Research Letters 2003, 30(15), 1820.
9. Jones, P. D.; Mann, M. E., Reviews of Geophysics 2004, 42, RG2002.
10. Huang, S., Geophys. Res Lett 2004, 31, L13205.
11. Moberg, A.; Sonechkin, D. M.; Holmgren, K.; Datsenko, N. M.; Karlén, W.,
Nature 2005, 443, 613.
12. Oerlemans, J. H. Science 2005, 308, 675.
13. Instrumental data was jointly compiled by the Climatic Research Unit and the UK
Meteorological Office Hadley Centre. Global Annual Average data set TaveGL2v
was used.
14. Seebeck, T. J. Abhandlungen der Deutschen Akademie Wissenschaften zu Berlin
1823, 265.
15. Pollock, D. D. Ameriacan Socity for Testing and materials 1985, 852.
16. Rowe, D. M. CRC Handbook of Thermoelectrics: Boca Raton, FL :CRC press,
1995
17. Gerald Mahan, B. S.; J., S. Physics Today 1997, 42.
18. Thermoelectricity: Science and Engineering, I., New York, 1961.
19. Kawamoto, H. Science & Technology Trends 2009, 54.
20. Franz, R. W., G. "Ueber die Wärme-Leitungsfähigkeit der Metalle" (in German).
Annalen der Physik 1853, 165(8), 497.
21. Hsu, K. F.; Loo, S.; Kanatzidis, M. G. Science 2004, 303, 818.
22. Sales, B. C.; Madrus, D.; Williams, R. K. Science 1996, 272, 1325.
23. Nolas, G. S.; Slack, G. A.; Morelli, D. T.; Tritt, T. M.; Ehrlich, A. C. J. Appl. Phys.
1996, 79(8), 15.